２０１９年１２月４日

株式会社カスミ

茨城県との「包括連携協定」締結式のお知らせ
～生産者と消費者を結ぶ「やさいバス」事業試験運用へむけて～

株式会社カスミ(代表取締役社長：石井 俊樹、本社：つくば市)と茨城県(知事：大井川 和彦)は、

地域の様々な課題に迅速かつ適切に対応し，地域社会の活性化及び茨城県民の安心安全な暮ら

しの確保に役立つことを目的とした包括連携協定の締結に合意し、下記の通り、締結式を執り

行いますのでお知らせいたします。

また、包括連携協定の取り組みのひとつとして、モバイルアプリ決済を利用した、カスミが

運営する無人店舗の「オフィススマートショップ」と、やさいバス株式会社（代表取締役社長：

加藤 百合子）が静岡県、神奈川県、長野県で行っている生産者と消費者を結ぶ「やさいバス」

事業の茨城県への試験運用へ向け、３者での協働を開始いたします。

記

【締結式】

■日  時  ２０１９年１２月１１日（水）１０：１０～１０：４０

■会  場  茨城県庁 ５階 庁議室（水戸市笠原町９７８番６）

■出 席 者  茨城県知事 大井川 和彦様

株式会社カスミ 代表取締役社長 石井 俊樹

  ・締結式後「やさいバス」事業についての説明の時間を設けております。

【包括連携協定における主な連携事項】

（１）農林水産業の活性化に関すること

（２）健康増進や福祉の向上に関すること

（３）自然環境の保全や環境型社会づくりに関すること

（４）安心安全な暮らしに関すること

（５）産業の活性化に関すること

（６）働き方改革及び雇用促進に関すること

（７）県政情報のＰＲに関すること

（８）その他，県民サービスの向上に関すること

～「やさいバス」事業の取り組み～

・やさいバスが提供するマッチングアプリを介し、生産者と消費者のニーズをダイレクトにつなぎ

ます。

・カスミが茨城県の支援のもと、水戸市からつくば市内の主要施設へ、ユナイテッド・スーパー

マーケット・ホールディングス株式会社の「Ｕ.Ｓ.Ｍ.Ｈ 公式モバイルアプリ」によるモバイル

決済（Scan&Go）を利用した、無人店舗の「オフィススマートショップ」を順次開設いたします。

カスミの商品配送網を利用し、消費者が注文した果実・野菜を最寄りのバス停までお届けします。

・「オフィススマートショップ」は“バス停”として、「やさいバス」の生産者と消費者をつなぐ場

の役割と、カスミ取扱商品の出張販売所として、施設利用者の利便性の向上を担います。

※ 詳細につきましては締結式の後に説明の時間を設けております。

◆「やさいバス」とは

やさいバスが提供するマッチングアプリを利用し、生産者と消費者を結び付け、商品の受け

取り・出荷にはあらかじめ決めたバス停を利用し、採れたて野菜とくだものを、お安く、鮮度

よく、早くお届けする、野菜でつながる「おいしい」物流サービスです。

以上